
N. 44 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 22/02/2019 

Oggetto:  INTEGRAZIONE  DELIBERA  G.C.  N.  180  DEL  17/10/2018  AD  OGGETTO: 
"RIDETERMINAZIONE  DELLE  ZONE  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  (EX  PIANTA ORGANICA)  DI 
PERTINENZA DELLE FARMACIE PER L'ISTITUZIONE DI UNA NUOVA FARMACIA COMUNALE NEL 
CENTRO STORICO DI ABBIATE GUAZZONE" 

L’anno  2019 addì  22 del mese di febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. N. 180 DEL 17/10/2018 AD OGGETTO: "RIDETERMINAZIONE DELLE 
ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE (EX PIANTA ORGANICA) DI PERTINENZA DELLE FARMACIE 
PER L'ISTITUZIONE DI UNA NUOVA FARMACIA COMUNALE NEL CENTRO STORICO DI ABBIATE 
GUAZZONE"

Relaziona l ' Assessore CERIANI CLAUDIO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: INTEGRAZIONE  DELIBERA  G.C.  N.  180  DEL  17/10/2018  AD  OGGETTO: 
"RIDETERMINAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE (EX PIANTA ORGANICA) 
DI  PERTINENZA  DELLE  FARMACIE  PER  L'ISTITUZIONE  DI  UNA  NUOVA  FARMACIA 
COMUNALE NEL CENTRO STORICO DI ABBIATE GUAZZONE"

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  180  del  17/10/2018  avente  per  oggetto: 
“Rideterminazione  delle  zone  del  territorio  comunale  (ex  pianta  organica)  di  pertinenza  delle 
farmacie per l’istituzione di una nuova farmacia comunale nel centro storico di Abbiate Guazzone”; 

Visto il  parere  FAVOREVOLE  espresso  dalla  ATS  INSUBRIA con  deliberazione  del  direttore 
generale n. 558 del 14/12/2018 e trasmesso al Comune con nota del 17/01/2019 prot. 1152;

Visto il parere espresso dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Varese con nota trasmessa in 
data 11/12/2018 prot. 24940 che recita:

• “la richiesta della istituzione di una sesta sede farmaceutica nel territorio del Comune di 
Tradate è formalmente lecita in base al calcolo dei numeri dei residenti, pur rilevando che si 
tratta di una sede istituita con l’utilizzo del calcolo aritmetico dei resti” 

• “in  precedenti  delibere  dello  stesso  comune  erano  state  individuate  zone  carenti  del 
servizio farmaceutico, ben diverse dall’attuale nelle quali non è stato nel frattempo aperto 
alcun presidio farmaceutico”; 

• -“inoltre un consolidato orientamento giurisprudenziale prevede l’impossibilità per gli  enti 
locali  di  revisionare  la  pianta  organica  in  pendenza  di  assegnazione  di  nuove  sedi 
farmaceutiche istituite con la Legge 27/2012” 

Rilevato:
• che con riferimento alle zone ”carenti”, citate nel parere dell’Ordine dei Farmacisti, in realtà 

tutto  il  territorio  comunale  è  coperto  dal  servizio  avendo  con  la  delibera  n.  180/2018 
rideterminato le aree di competenza delle varie farmacie e non risulta esserci alcuna zona 
carente; 

• che la revisione della pianta organica non è avvenuta in pendenza di assegnazione di sede 
in quanto la sede n. 5 risulta già assegnata dalla Regione Lombardia in data 08/04/2017 e 
quindi precedentemente alla delibera n. 180 del 17.10.2018;

Considerato che in data 27.12.2018 è stato presentato ricorso al TAR Lombardia, Milano, sez. III, 
R.G. n. 84/2019, da parte della dott.ssa Maria Carla Casucci, in proprio e nella sua qualità di legale 
rappresentante e direttrice della Farmacia Fior di Loto s.n.c., inteso ad ottenere l’annullamento 
della suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 180/2018;

Dato atto che la richiesta di misure cautelari relativa a tale ricorso è stata già discussa in camera 
di consiglio il giorno 12/02/2019 ed è stata respinta dal TAR di Milano con ordinanza 14/2/2019 n. 
202/2019;

Ritenuto pertanto necessario procedere in merito;

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione dal Responsabile 
del SUAP e Urbanistica in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese

DELIBERA

1) Di integrare, per le motivazioni indicate in premessa, la precedente deliberazione n. 180 del 
17.10.2018 prendendo atto dei pareri di ATS INSUBRIA e dell’ORDINE DEI FARMACISTI che si 
allegano quale parte integrante al presente atto;

copia informatica per consultazione



2) Di precisare con riferimento al parere dell’Ordine dei farmacisti che:
• con riferimento alle zone ”carenti”, in realtà tutto il territorio comunale è coperto dal servizio 

avendo  con  la  delibera  n.  180/2018  rideterminato  le  aree  di  competenza  delle  varie 
farmacie e non risulta esserci alcuna zona carente; 

• che la revisione della pianta organica non è avvenuta in pendenza di assegnazione di sede 
in quanto la sede n. 5 risulta già assegnata dalla Regione Lombardia in data 08/04/2017 e 
quindi precedentemente alla delibera n. 180 del 17.10.2018;

3) Di dare atto che la richiesta di misure cautelari presentata nel ricorso avanti il TAR Lombardia, 
Milano, dalla dott.ssa Maria Carla Casucci, in proprio e nella sua qualità di legale rappresentante e 
direttrice  della  Farmacia  Fior  di  Loto  s.n.c.,  avverso  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 
180/2018 è stata respinta dal Tribunale con ordinanza 14/2/2019 n. 202/2019; 

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000, del presente atto, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, ne verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari; 

Con successiva votazione unanime favorevole;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 per la prosecuzione dell’iter amministrativo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SETTORE URBANISTICA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  287/2019 del  SETTORE  URBANISTICA ad  oggetto:  INTEGRAZIONE 

DELIBERA G.C. N. 180 DEL 17/10/2018 AD OGGETTO: "RIDETERMINAZIONE DELLE ZONE 

DEL TERRITORIO COMUNALE (EX PIANTA ORGANICA) DI PERTINENZA DELLE FARMACIE 

PER L'ISTITUZIONE DI UNA NUOVA FARMACIA COMUNALE NEL CENTRO STORICO DI 

ABBIATE GUAZZONE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 22/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(PERIN MAURA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  287/2019 ad  oggetto:  INTEGRAZIONE  DELIBERA  G.C.  N.  180  DEL 

17/10/2018  AD  OGGETTO:  "RIDETERMINAZIONE  DELLE  ZONE  DEL  TERRITORIO 

COMUNALE  (EX  PIANTA  ORGANICA)  DI  PERTINENZA  DELLE  FARMACIE  PER 

L'ISTITUZIONE DI UNA NUOVA FARMACIA COMUNALE NEL CENTRO STORICO DI ABBIATE 

GUAZZONE" si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 22/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 22/02/2019

URBANISTICA

Oggetto:  INTEGRAZIONE DELIBERA G.C. N. 180 DEL 17/10/2018 AD OGGETTO: 
"RIDETERMINAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE (EX PIANTA 
ORGANICA) DI PERTINENZA DELLE FARMACIE PER L'ISTITUZIONE DI UNA NUOVA 
FARMACIA COMUNALE NEL CENTRO STORICO DI ABBIATE GUAZZONE". 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 25/02/2019.

Tradate, 25/02/2019 Sottoscritto da
BELLEGOTTI MARINA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


